
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/11/2021 
Edição nº 210 Ano X 

  

 
 

 
Sumário 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ........................................................................................................... 2 

DECRETOS ........................................................................................................................... 2 

PORTARIAS ......................................................................................................................... 3 

TERMOS .............................................................................................................................. 6 

 
 

   

  

  

 

 



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/11/2021 
Edição nº 210 Ano X 

  

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE- PR 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO Nº 63 /2021 
ELETRÔNICO – COMPRASNET 
UASG: 987561 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura eventual aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores, 
para veículos e máquinas da frota municipal de Formosa do Oeste - PR. DATA DE ABERTURA:  
09/12/21, às 09:00 horas. VALOR MÁXIMO: 1.659.963,43 (um milhão, seiscentos e cinquenta e nove 
mil novecentos e sessenta e três reais e quarenta e três centavos). DISPONIBILIDADE DO EDITAL: 
26/11/2021. 
 
Os editais encontram-se disponíveis no site: www.formosadooeste.pr.gov.br, na aba Licitações. Para 
mais informações: Divisão de Compras, Av. Severiano Bonfim dos Santos, 111, Centro – Formosa do 
Oeste – PR, de Segunda a Sexta-feira. Telefone 44 3526 1122, e-mail: 
licitacao@formosadooeste.pr.gov.br. 
 
 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 222/2021 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 

nº 273/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 

54/2021, dando outras providências. 
 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 

Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 
e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº /2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 54/2021 que tem por objeto 

a Contratação de empresa especializada para fornecimento de material para decoração natalina sendo estrelas e 

letreiro para o natal 2021 neste município de Formosa do Oeste - PR, de acordo com as características descritas e 

repetidas neste Termo de Referência.. 
  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 
  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

LUZ & FORMA COMERCIO E DECORAÇÕES LTDA 28.570,00 

 

Total da aquisição 28.570,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 
licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 26 de novembro de 2021 
 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 223/2021 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 

nº 274/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 

55/2021, dando outras providências. 
 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 

Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 

e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº /2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 55/2021 que tem por objeto 

a Contratação de empresa especializada para locação de material para decoração natalina sendo árvore estaiada, 
grade, placas, painel, figuras e túnel de luz para o natal 2021 neste município de Formosa do Oeste - PR, de acordo 

com as características descritas e repetidas neste Termo de Referência.. 

  
                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 
  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

LUZ & FORMA COMERCIO E DECORAÇÕES LTDA 92.390,00 

 

Total da aquisição 92.390,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal, Sexta-Feira, 26 de novembro de 2021 
 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

DECRETO Nº 224/2021 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório 

nº 275/2021, Modalidade Pregão Eletrônico n° 
56/2021, dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO OESTE, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro 

Oficial e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº 11/2021 

e, considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 

Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº /2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 56/2021 que tem por objeto 
a Contratação de empresa especializada para instalação, manutenção e remoção   de decoração natalina, luzes, 

árvore e estruturas de decoração para o natal 2021 neste município, de acordo com as características descritas e 

repetidas no Termo de Referência.. 
                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

ALMIR AGNALDO WINSCH 53.552,75 

 

Total da aquisição 53.552,75 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal, Sexta-Feira, 26 de novembro de 2021 

                   Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

http://www.formosadooeste.pr.gov.br/
mailto:licitacao@formosadooeste.pr.gov.br


3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/11/2021 
Edição nº 210 Ano X 

  

 

 

    DECRETO Nº 225/2021 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2021 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 6º, da Lei Municipal nº 968/2020, de 28 de dezembro de 2020: 

 

D E C R E T A: 

  

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 22,329,26 (vinte e dois mil 

trezentos e vinte e nove reais e vinte e seis centavos) junto ao orçamento geral do Município para o exercício 

financeiro de 2021, assim especificados: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal 

0205 – Secretaria de Educação e Cultura 
12.361.1400.1.010- Reequipar as Unidades de Ensino 

104- Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 

1234 - 4.4.90.52.00- Equipamentos e Material Permanente  

 

 
 

 

R$        22.329,26 
Total R$        22.329,26 

 

 

                             

             Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de 

cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 

0200 – Poder Executivo Municipal 
0205 – Secretaria de Educação e Cultura 

12.365.1400.2.015- Manutenção da Educação Infantil (Creche) 

104- Demais Impostos Vinculados a Educação Básica 
138 - 3.3.90.39.00- Demais Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 

 
 

 

 
R$      22.329,26 

Total R$        22.329,26 

       

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 26 de novembro de 2021. 

 

 

 

  

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

                                                       Prefeito Municipal 

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA   Nº 567/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Motorista LUCIO APARECIDO FERREIRA até a 

cidade de Cascavel/PR, para levar pacientes em consultas e 

exames de especialidades. 

RESOLVE: 

                                                I – Com base no artigo 7º, Parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao servidor LUCIO APARECIDO FERREIRA 

ocupante de cargo Efetivo de Motorista 27 (vinte e sete diárias) referente o deslocamento para a cidade de 

Cascavel – PR, para levar pacientes em consultas e exames de especialidades, no período de 01/12/2021 a 

31/12/2021.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                 Paço Municipal, aos 26 de Novembro de 2021.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

    PORTARIA Nº. 568/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Servidor Edinaldo de Jesus Sobral até a cidade de 

Cascavel/PR, para levar pacientes em consultas e exames de 

especialidades naquela localidade. 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Edinaldo de Jesus Sobral, ocupante do cargo 

efetivo de Motorista, 20 (vinte) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, com o objetivo de 

levar pacientes em consultas e exames de especialidades no período de 01/12/2021 á 31/12/2021. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, 26 de Novembro de 2021. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

    



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/11/2021 
Edição nº 210 Ano X 

  

 

 

     PORTARIA Nº. 569/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Servidor Adão Góis até a cidade de Cascavel/PR, 

com o objetivo de levar pacientes em consultas e exames de 

especialidades naquela localidade. 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Adão Góis, ocupante do cargo efetivo de 

Motorista, 23 (vinte e três) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, com o objetivo de levar 

pacientes em consultas e exames  de especialidades no período de 01/12/2021 á 31/12/2021.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 26 de Novembro de 2021. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

   PORTARIA Nº. 570/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Servidor Paulo Roberto Pimentel até a cidade de 

Cascavel/PR, com o objetivo de levar pacientes em 

consultas e exames de especialidades naquela localidade.  

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Paulo Roberto Pimentel, ocupante do cargo 

efetivo de Motorista, 23 (vinte e três) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, com o 

objetivo de levar pacientes em consultas e exames de especialidades no período de 01/12/2021 á 31/12/2021.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, 26 de Novembro de 2021. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

    

 

     PORTARIA Nº. 571/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Motorista Valdecir Basilio Siqueira até a cidade 

de Cascavel/PR, com o objetivo de levar pacientes em 

consultas e exames de especialidades naquela localidade.  

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Valdecir Basilio Siqueira, ocupante do cargo 

efetivo de Motorista, 23 (vinte e três) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, com o 

objetivo de levar pacientes em consultas e exames de especialidades, no período de 01/12/2021 á 31/12/2021.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, 26 de Novembro de 2021. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

     PORTARIA Nº. 572/2021 

 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Servidor Rogério Ferrari Pimenta até a cidade de 

Cascavel/PR, com o objetivo de levar pacientes em 

consultas e exames de especialidades naquela localidade.  

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Rogério Ferrari Pimenta, ocupante do cargo 

efetivo de Motorista, 23 (vinte e três) diárias referente o deslocamento para a cidade de Cascavel – PR, com o 

objetivo de levar pacientes em consultas e exames de especialidades no período de 01/12/2021 á 31/12/2021.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

 

Paço Municipal, aos 26 de Novembro de 2021. 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/11/2021 
Edição nº 210 Ano X 

  

 

 

PORTARIA   Nº 573/2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento por parte 

do Auxiliar de Administração Roger Conde Tissiani até a 

cidade de Cascavel/PR, para levar pacientes em consultas e 

exames de especialidades. 

RESOLVE: 

                                                I – Com base no artigo 7º, parágrafo 2° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Roger Conde Tissiani 

ocupante do cargo Efetivo de Auxiliar de Administração 01 (uma diária) referente o deslocamento para a cidade de 

Cascavel/PR, para levar pacientes em consultas e exames de especialidades, no período de 26/11/2021 a 

26/11/2021. 

      REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 26 de Novembro de 2021.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

     PORTARIA 564/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e considerando de interesse 

da Administração. 

CONSIDERANDO  a necessidade deslocamento por parte 

do Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade de Fóz 

Do Iguaçú/PR, para tratar de assuntos de interesse do 

Município. 

RESOLVE: 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de 

interesse do Munícipio onde será a retirada de um veículo doado ao Municipio de Formosa Do Oeste /PR. 

 

II- Com Saída dia 29/11/2021 ás 05:00 horas e retorno no 

dia 29/11/2021 , com chegada prevista para ás 15:00 horas. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 26 de novembro de 2021 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

    

    PORTARIA 565/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal 

nº. 928/2019 de 11/12/2019. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Vice Prefeito Orivaldo Municelli até a cidade de 

Fóz Do Iguaçú, para acompanhar o Prefeito. 

RESOLVE: 

I – Comunica seu afastamento  onde acompanhará o 

Prefeito, na retirada de um Veículo doado ao Município de Formosa Do Oeste/PR. 

 

II- Com Saída dia 29/11/2021 ás 05:00 horas e retorno no 

dia 29/11/2021 , com chegada prevista para ás 15:00 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 26 de novembro de 2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

    PORTARIA 566/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Municipal 

nº. 928/2019 de 11/12/2019. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Secretário de Infra –Estrutura José carlos Franzão, 

até a cidade de Fóz Do Iguaçú/PR, onde acompanhará o 

Prefeito, na retirada de um veículo doado ao Municipio de 

Formosa Do Oeste/PR. 

RESOLVE: 

l- Com base no artigo7º, Parágrafo 2° da Lei Ordinaria 

Municipal n° 928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao Servidor José Carlos Franzão , ocupante do cargo 

de Secretario de Infra Estrutura 0,5 ( meia diária) referente ao deslocamento para cidade de Foz Do Iguaçú/PR. 

II- Com Saída dia 29/11/2021 ás 05:00 horas e retorno no 

dia 29/11/2021 , com chegada prevista para ás 15:00 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 26 de novembro de 2021 

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

    



6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/11/2021 
Edição nº 210 Ano X 

  

 

 

    PORTARIA 574/2021 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e considerando de interesse 

da Administração. 

CONSIDERANDO  a necessidade deslocamento por parte 

do Chefe do Poder Executivo Municipal até a cidade de 

Brasília/DF, para tratar de assuntos de interesse do 

Município. 

RESOLVE: 

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de 

interesse do Munícipio junto ao Gabinete do Deputado Federal Sérgio Souza . 

II- Com Saída dia 12/11/2021 ás 07:00 horas e retorno no 

dia 16/11/2021 , com chegada prevista para ás 20:00 horas. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 26 de novembro de 2021 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMOS  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/11/2021 
Edição nº 210 Ano X 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

26/11/2021 
Edição nº 210 Ano X 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-11-26T16:27:35-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



